CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 390/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,
O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o

Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  Municipal,
Renato Carvalho Fernandes, que sejam adotadas medidas para reforçar a segurança
nas escolas da rede municipal de ensino, por meio da disponibilização de vigias e da
instalação de detectores de metais nas entradas das unidades escolares.

A presente solicitação tem como objetivo garantir maior proteção a alunos,
professores, servidores e toda a comunidade escolar, proporcionando um ambiente
mais seguro e tranquilo para o desenvolvimento das atividades educacionais.

Diante dos acontecimentos registrados em diversas cidades do país e da
crescente preocupação de pais e responsáveis com a segurança nas escolas, torna-se
essencial a adoção de ações preventivas que contribuam para evitar situações de
risco. A presença de vigias capacitados e o uso de detectores de metais podem inibir
a entrada de objetos perigosos e aumentar a sensação de segurança dentro das
instituições.

Nestes termos, pedem e esperam o deferimento

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
10 de fevereiro de 2026.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO ____13____votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (     )
Sala das sessões, em 10/02/2026

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22846